
9. 3. 2015

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
2.3.2015 – 8.3.2015
Vláda schválila Národní akční plán pro chytré sítě (NAP SG). Chytré sítě mají v blízké budoucnosti
zajistit spolehlivý provoz české elektrické soustavy, která stále více kombinuje dodávky elektřiny z
klasických velkých centrálních zdrojů s velkým objemem dodávek zejména ze solárních a větrných
elektráren. Oznámilo to tiskové oddělení vlády.

Vláda

4. března 2015

Vláda uvažuje o zvýšení sociálních stipendií na 2100 korun
Vláda nepodpořila, ale ani nezamítla návrh komunistických poslanců na zvýšení sociálních stipendií
na vysokých školách ze 1640 korun měsíčně na 2400 korun. Chystá vlastní návrh, který by stipendia
zvýšil na 2100 korun měsíčně. Podle ministra školství Marcela Chládka (ČSSD) je takový posun
realističtější.

Vláda dostala informaci o tragické střelbě v Uherském Brodu
Vláda projednala informaci o tragické události v Uherském Brodě, kde minulý týden třiašedesátiletý
muž v restauraci Družba zastřelil osm lidí a poté i sebe. Materiál pro členy kabinetu v podstatě
stručně shrnul již známé informace o tragédii, které v minulých dnech uvolnila policie. Bližší
informace nejsou v dokumentu uvedeny, protože pokračuje vyšetřování případu, zásahu policie i
dalších okolností.

Vláda schválila plán budování chytrých elektrických sítí
Vláda schválila Národní akční plán pro chytré sítě (NAP SG). Chytré sítě mají v blízké budoucnosti
zajistit spolehlivý provoz české elektrické soustavy, která stále více kombinuje dodávky elektřiny z
klasických velkých centrálních zdrojů s velkým objemem dodávek zejména ze solárních a větrných
elektráren. Oznámilo to tiskové oddělení vlády.

Vláda podpořila nákup munice pro armádu za miliardu korun
Vláda schválila nákup munice ministerstvem obrany za miliardu korun. Informoval o tom úřad vlády.
Střelivo pro granátomety, minomety, kulomety a pro obrněná vozidla obrana pořídí prostřednictvím
agentury NSPA, která nakupuje zbraně a munici pro členské státy NATO a podle ministerstva je
schopná dosáhnout u výrobců množstevních slev.

Vláda odložila návrh zákona o významné tržní síle
Vláda odložila projednávání návrhu novely zákona o významné tržní síle, která má chránit dodavatele
zemědělských a potravinářských produktů před nekalými praktikami některých obchodních řetězců.
Novelu předložil Úřad pro ochranu hospodářské soutěže s cílem odstranit nejasnosti a nepřehlednost
současné právní úpravy. Oznámilo to tiskové oddělení vlády. Materiál byl na programu jednání vlády
loni v září, ale ministři jej tehdy také odložili.

Poslanecká sněmovna



4. března 2015

Výbor podpořil dobrovolnou registraci dětských skupin s úpravami
Sněmovní výbor pro sociální politiku podpořil poslaneckou předlohu, která umožní dobrovolnou
registraci dětských skupin. Doporučil ji ale upravit. Navrhl mimo jiné zpřesnit definici dětské
skupiny tak, že bude muset umožňovat dětem docházku nejméně šest hodin denně. Také chce dát
možnost udělování výjimek z hygienických požadavků nebo zpřesnit poskytování daňových výhod.

Sněmovní sociální výbor doporučil uzákonit ombudsmana ERÚ
Ombudsman Energetického regulačního úřadu, který bude řešit spory spotřebitelů s dodavateli
energií, bude možná zakotven přímo v energetickém zákoně. Doporučil to sněmovní sociální výbor.
Úřad zřídil funkci ombudsmana už zhruba před rokem. Řeší stížnosti spotřebitelů na dodavatele
elektřiny nebo plynu, jeho funkci ale současný zákon neupravuje.

Senát

3. března 2015

Novelu o energetických štítcích Senát možná schválí beze změn
Novelu, podle níž některé budovy nebudou muset mít nutně tzv. energetický štítek, Senát možná
schválí beze změn. Doporučil mu to jeho podvýbor pro energetiku. Podmínkou ale je, že se vyjasní
některé pasáže novely ve vztahu k občanskému zákoníku. ČTK to řekl předseda podvýboru Petr
Bratský.

Pozn.:

Novela omezující vydávání státní půdy je v připomínkovém řízení
2. března 2015 - Ministerstvo zemědělství (MZe) poslalo do vnějšího připomínkového řízení návrh
novely zákona o Státním pozemkovém úřadu (SPÚ), která by měla výrazně omezit další vydávání
státní zemědělské půdy. Úřad by se podle návrhu měl aktivně spravovat rezervy státní půdy pro
stavbu dálnic či přehrad. ČTK to zjistila z elektronické knihovny připravované legislativy. Podle
mluvčího Hynka Jordána by změna legislativy mohla začít platit během druhého čtvrtletí příštího
roku.

Očkování smí zůstat podmínkou pro přijetí dítěte do školky
2. března 2015 - Očkování zůstane podmínkou pro přijetí dítěte do mateřské školy. Ústavní soud
(ÚS) nevyhověl návrhu na zrušení sporných paragrafů. Už před týdnem soudci jiným verdiktem
potvrdili, že ministerstvo zdravotnictví může určovat vyhláškou povinné vakcíny a že rodičům hrozí
za nedodržení povinnosti pokuta. Také tentokrát zdůraznili, že očkování je prospěšné pro celou
společnost, nikoliv jen pro konkrétního jedince, a že rizika jsou podle současných vědeckých
poznatků minimální. Problém se patrně v budoucnu přenese k Evropskému soudu pro lidská práva ve
Štrasburku.

Nový zákon o zakázkách by měl omezit riziko sankcí pro obce
2. března 2015 - Díky novému zákonu o zadávání veřejných zakázek budou mít obce jasno o tom, jak
postupovat, aby co nejvíce vyhověly všem kontrolním orgánům, které budou prověřovat jejich
dotované stavby. Na zákon, který připravuje ministerstvo pro místní rozvoj (MMR) a měl by platit od
března nebo července 2016, by měl navazovat metodický pokyn, na jehož vydání se dohodlo MMR se
Svazem měst a obcí ČR. Díky němu by se omezily možné sankce pro obce. Při setkání s obcemi
Plzeňského kraje to ČTK řekl předseda svazu Dan Jiránek.



Ministerstvo práce chce tvrdší pravidla agenturního zaměstnávání
4. března 2015 - Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV) chce od příštího roku zpřísnit pravidla
agenturního zaměstnávání. Chtělo by stanovit patnáctiprocentní kvótu pro podíl agenturních
zaměstnanců v podniku. Kmenoví a agenturní zaměstnanci by také měli mít podle návrhu
srovnatelné mzdové a pracovní podmínky. Na konferenci Jak dál s agenturním zaměstnáváním na
českém trhu práce to uvedl ředitel odboru trhu práce na ministerstvu Jiří Vaňásek.

Soud v EU vyhověl Británii ve sporu s ECB o clearingové banky
4. března 2015 - Soud Evropské unie vyhověl Británii a zamítl požadavek Evropské centrální banky
(ECB), aby clearingové banky pro velké transakce v eurech sídlily v zemích eurozóny. Překvapivým
verdiktem končí tříletý spor, v němž hrozilo, že z Británie bude muset odejít značný objem
vypořádávání burzovních obchodů a Londýn ztratí část svého vlivu jako globálního finančního centra.

Zeman jmenuje Pelikána ministrem spravedlnosti 12. března
6. března (ČTK) 2015 - Prezident Miloš Zeman jmenuje Roberta Pelikána ministrem spravedlnosti ve
čtvrtek 12. března před polednem. Na dotaz ČTK to uvedl mluvčí Hradu Jiří Ovčáček. Pětatřicetiletý
Pelikán, který nyní řídí ministerstvo z postu prvního náměstka, v jeho čele nahradí Helenu Válkovou
(ANO), která rezignovala k 1. březnu.

Pelikán: Zákon o státním zastupitelství předložíme do konce dubna
8. března (ČTK) 2015 - Zákon o státním zastupitelství bude podle budoucího ministra spravedlnosti
Roberta Pelikána předložen vládě do konce dubna a v září by novelu mohla projednat Sněmovna.
Pelikán to řekl v diskusním pořadu Partie televize Prima. Po příchodu na úřad, do kterého ho
prezident Miloš Zeman jmenuje příští týden ve čtvrtek, nechystá výrazné personální změny.

Zdroj: ČTK

EPRAVO.CZ, a.s. využívá zpravodajství ČTK, jehož obsah je chráněn autorským zákonem. Přepis,
šíření či další zpřístupňování tohoto obsahu či jeho části veřejnosti, a to jakýmkoliv způsobem, je bez
předchozího souhlasu ČTK výslovně zakázán.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Top 12 čili Tucet nejvýznamnějších judikátů Nejvyššího soudu z loňského roku 2024 vzešlých z
řešení pracovněprávních sporů
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Finální podoba flexibilní novely zákoníku práce nabyla účinnosti - co nás čeká?
10 otázek pro ... Jana Havla
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR

http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/finalni-podoba-flexibilni-novely-zakoniku-prace-nabyla-ucinnosti-co-nas-ceka-119713.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-havla-119669.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html

